AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA SGI N.º 225, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO INTERNA  SUBSTITUO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
ANCINE nº 594-E/2022 (SEI 2285243), resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe para acompanhar a
execução do Termo de Execução Descentralizada ANCINE/SAV/MIN nº
01/2025, formalizado pela ANCINE com a SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA - SAV/MINC, relativo ao Processo Administrativo n° 01416.008219/2025-02,
cujo objeto é viabilizar a infraestrutura material e as equipes de trabalho necessárias para o
processamento técnico e a avaliação de obras audiovisuais e a emissão de laudos sobre o
atendimento dos quesitos de preservação, visando reduzir o passivo do depósito obrigatório de
obras audiovisuais de que trata o art. 26 da MP 2228/1:

Tipo Servidor Cargo SIAPE

Titular Roger Cardoso Pires da Rosa

Assessor CCT-IV

130017

Substituto

Margarita Acatauassu Nunez Del
Prado kling

 Assessor CCT-IV 1798729

Art. 2º  Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores, no uso das atribuições acima
delegadas, até a publicação da presente Portaria em Boletim Eletrônico de Serviço.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

EDUARDO FONSECA DE MORAES
Secretário de Gestão Interna

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Fonseca de Moraes, Secretário de
Gestão Interna, em 24/12/2025, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 7º, II, da RDC/ANCINE nº 121, de 8 de agosto de 2022.

Portaria SGI 225 (3934571)         SEI 01416.008219/2025-02 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
3934571 e o código CRC 926AEA0A.

Referência: Processo nº 01416.008219/2025-02 SEI nº 3934571

Portaria SGI 225 (3934571)         SEI 01416.008219/2025-02 / pg. 2

https://sei.ancine.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria SGI 225 (3934571)